
 

 

 

P.IVA – C.F. 05468660484 Sede Legale 
Via Duca d’Aosta, 9 – 50129 
Firenze 
Tel. +39 055 2719012 
Fax +39 055 489308 
 

Unità Operativa 
Via San Gallo, 25 – 50129 Firenze 
Tel. +39 055 2719011 
Fax +39 055 2719070 

DETERMINA A CONTRARRE – Prot. N. 2025/501/S  
ex art. 17 comma 2 decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 

* 

Contratto di appalto per il 
Servizio di progettazione e realizzazione della landing page per il progetto PARCO E GIARDINO 

STORICO DELLA VILLA MEDICEA DI CAREGGI- PNRR M1C3/2.3 - NEXT Generation EU 
CIG: B677710267 

CUP: D15F22000360002 
Codice commessa: PROG/157 

* 
IL DIRETTORE di FST 

PREMESSO  
- che FST è una fondazione di diritto privato che opera in regime in house providing ai sensi della Legge 

regionale 13 novembre 2018, n. 61; 
- che FST opera per conto di Regione Toscana su mandato della DGR N. 1109 del 14/10/2024 per 

l’attuazione delle attività di valorizzazione e comunicazione nell’ambito del progetto PARCO E GIARDINO 
STORICO DELLA VILLA MEDICEA DI CAREGGI- nell’ambito del finanziamento PNRR M1C3/2.3 - “NEXT 
Generation EU”; 

- che nell’ambito del suddetto progetto, nello specifico delle attività di valorizzazione del Giardino della 
Villa di Careggi componente B.e.7, indicata nella scheda di progetto (Allegato A - FORMAT DI PROPOSTA 
DESCRITTIVA DELL’INTERVENTO presentato al Ministero della Cultura (MIC) in data 11/03/2022 e 
approvato tramite Decreto di assegnazione n. 505 del 21/06/2022), per rispondere al mandato di 
Regione Toscana, Soggetto Attuatore del progetto, FST, quale Soggetto Operativo, ha il compito di 
reclutare un fornitore esterno per il Servizio di progettazione e realizzazione della landing page per il  
progetto PARCO E GIARDINO STORICO DELLA VILLA MEDICEA DI CAREGGI- PNRR M1C3/2.3 - NEXT 
Generation EU; 

- che è in corso l’iter per la sigla dell’Accordo tra FST e Regione Toscana, ai sensi dell’art. 15 della Legge 7 
agosto 1990, n. 241, per la Valorizzazione del giardino storico della Villa Medicea di Careggi nell’ambito 
dell’intervento “lavori di restauro e valorizzazione del parco e del giardino storico della Villa Medicea di 
Careggi in Firenze” (CUP: D15F22000360002) con il quale FST è riconosciuta quale Soggetto attuatore 
esternoche l’incarico in oggetto è disciplinato dall’art. 50 del decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 (di 
seguito anche soltanto Codice); 

- che l’incarico in oggetto è disciplinato dall’art. 50 del decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 (di seguito 
anche soltanto Codice); 

- il RUP e Responsabile del procedimento per le fasi della progettazione del servizio e dell'esecuzione del 
contratto è Adriana De Cesare, e che Responsabile del procedimento per la fase dell'affidamento del 
contratto è Cecilia Gennai, Responsabile dell’Ufficio Acquisti e Gare; 

VISTO 
- il Decreto Legge del 16 luglio 2020, n. 76 “Misure urgenti per la semplificazione e l'innovazione digitale”, 

convertito con modificazioni dalla L. 11 settembre 2020, n. 120; 
- il Decreto Legge 31 maggio 2021, n. 77 “Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime 

misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure” 
convertito con modificazioni dalla L. 29 luglio 2021, n. 108; 

- il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) approvato con Decisione del Consiglio ECOFIN del 13 
luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio con nota LT161/21, del 14 luglio 
2021; 

- i principi trasversali previsti dal PNRR, quali, tra l’altro, il principio del contributo all’obiettivo climatico e 
digitale (c.d. tagging), il principio di parità di genere e l’obbligo di protezione e valorizzazione dei giovani; 

- l’articolo 17 Regolamento UE 2020/852 che definisce gli obiettivi ambientali, tra cui il principio di non 
arrecare un danno significativo (DNSH, “Do no significant harm”), e la Comunicazione della Commissione 



 

 

 

P.IVA – C.F. 05468660484 Sede Legale 
Via Duca d’Aosta, 9 – 50129 
Firenze 
Tel. +39 055 2719012 
Fax +39 055 489308 
 

Unità Operativa 
Via San Gallo, 25 – 50129 Firenze 
Tel. +39 055 2719011 
Fax +39 055 2719070 

UE 2021/C 58/01 recante «Orientamenti tecnici sull’applicazione del principio «non arrecare un danno 
significativo» a norma del regolamento sul dispositivo per la ripresa e la resilienza»; 

- la Missione 1 – Digitalizzazione, innovazione e competitività del PNRR e in particolare la Componente 3 - 
Turismo e Cultura 4.0 Investimento 2.3 - Programmi per valorizzare l'identità di luoghi: parchi e giardini 
storici; 

CONSIDERATO 
- che per far fronte ai propri fabbisogni per l’esecuzione di lavori, la fornitura di beni e l’erogazione di 

servizi FST opera nel rispetto del Codice; 
- che l’art. 50 comma 1 lettera b) del Codice consente il ricorso all’affidamento diretto di contratti 

d’appalto di servizi e forniture di importo inferiore a € 140.000,00 oltre IVA; 
- che Regione Toscana ha stimato il valore del Contratto in epigrafe inferiore alla soglia di importo di cui al 

punto precedente;  
- che il RUP ha individuato l’Operatore economico Net7 S.r.l. (partita IVA n. 01577590506) quale 

operatore economico idoneo alla fornitura in epigrafe. Net7 è stata individuata quale affidatario per la 
realizzazione della landing page in considerazione del suo ruolo di agenzia gestrice unica incaricata da 
Regione Toscana per il sito unico Ville e Giardini Medicei in Toscana. Tale pregressa e diretta gestione del 
portale reionale di riferimento garantisce una sinergia ottimale e una coerenza strategica con le attività 
di promozione previste attraverso i siti web elencati nell'Allegato A, assicurando un'integrazione efficace 
e una comunicazione coordinata.; 

RILEVATO 
- che sussistono l’interesse a contrarre e l’adeguata copertura economico-finanziaria; 
- che la procedura di affidamento diretto che viene formalizzata con il presente provvedimento si è svolta 

nel rispetto dei principi enunciati dall’art. 1 e ss. del Codice; 
DETERMINA 

- di procedere secondo il combinato disposto dell’art. 225 co. 8 del Codice e dell’art. 8 co.1 lett. a del d.l. 
76/2020, in deroga all'art. 17, co. 5, del Codice, avviando l’esecuzione del contratto in via d’urgenza nelle 
more della verifica delle dichiarazioni rese dall’aggiudicatario in sede di affidamento e nelle more della 
sigla del contratto; 

- di affidare alla Net7 S.r.l. (partita IVA n. 01577590506) nel rispetto delle previsioni contenute all’art. 50 
comma 1 lettera b) e 19 e ss. del Codice il contrratto per il servizio in epigrafe del valore massimo stimato 
pari a € 2.250,00 oltre IVA, di cui € 750,00 oltre IVA per la Variazione fino a concorrenza del quinto 
dell’importo del contratto; 

- di procedere alla pubblicazione della presente Determina nel sito di Fondazione Sistema Toscana nella 
sezione Amministrazione trasparente, ai sensi e per gli effetti di cui agli artt. 20 comma 1 e 2 e 28 del 
d.Lgs. 36/2023. 

 
Provvedano il RUP e il personale aziendale alle necessarie incombenze. 
 
Firenze, 11/04/2025 

                                                                                                                            Fondazione Sistema Toscana 
            Il Direttore 

               Francesco Palumbo 
                       (FIRMATO DIGITALMENTE)                                                                                                                                     


		2025-04-11T09:59:39+0000
	Francesco Palumbo




